
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 130  delibera

Data  10-11-2020

OGGETTO: Transito e occupazione temporanea di aree pubbliche per
l'esecuzione delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico
nell'ambito dell'intervento di messa in sicurezza delle aree instabili nel
Comune di Amatrice (RI) in località Cossito

L’anno    duemilaventi  il giorno  dieci del mese di novembre  alle ore 15:10,  in modalità telematica giusto
decreto sindacale prot. 5930 del 17.04.2020  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i
seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE P
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE P
Pompei Stefano CONSIGLIERE P
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE P
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE A

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario Comunale Dott.      Antonio Preite

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Il Sindaco dà la parola al Cons. Pompei che relaziona in merito alla delibera.

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 14, rubricato“Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione alla-
programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle opere pubbliche, della
ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti
idrogeologici;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016 n. 229,
sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice,
Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché
l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di
Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato approvato il "secondo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016", nel quale è ricompreso l'intervento per i lavori di stabilizzazione area dissesto
nella frazione di "Cossito"  nel comune di Amatrice (RI)", codice DISS_M_011_2017;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 67 del 12 settembre 2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 37
dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018”, nel quale è ricompreso l’intervento di messa in
sicurezza del dissesto geologico nella frazione di Cossito del Comune di Amatrice (RI) per un importo
complessivo di € 1.500.000,00;

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall'attuazione della sopra citata ordinanza si
provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all'art. 4 del D.L.
n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L n.
189/2016 e ss.mm.ii. il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo
all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;

VISTA la deliberazione di Giunta del Comune di Amatrice n. 40 del del 15.04.2019, con la quale si
approva la Scheda di Fattibilità tecnico – economica dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore ad Interim dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n.
A00503 del 29.05.2019, con la quale l’Arch. Letizia Sergola, , è stato nominato R.U.P ai sensi
dell'articolo 31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il progetto definitivo disponibile sul box della Regione Lazio -
https://regionelazio.box.com/v/dissestocossito appositamente creato per le conferenze regionali ai sensi
dell’OCSR n. 16 del 13 marzo 2017;

PRESO ATTO dell’intervento con il quale si prevede di mitigare il rischio idrogeologico, di un’antica
enorme frana staccatasi dal crinale di Collalto, rilevato presso la frazione di Cossito tramite interventi
di regimentazione delle acque meteoriche e drenaggio profondo dell’accumulo; altresì sono previste
opere di sistemazione del corso d’acqua Lagozzo che lambisce l’abitato con interventi di ripristino
dell’ufficiosità idraulica e riduzione della velocità dell’acqua mediante briglie trasversali e
longitudinali.

CONSTATATO che per la realizzazione degli interventi progettati si rende necessaria
l’occupazione di proprietà private sia per l’allestimento e accesso alle aree di cantiere oltre alle
serviu’ dei collettori di deflusso delle acque regimentate;

VISTO il piano particellare di esprorio - elenco ditte e relativa stima delle indennità, determinate



sulla scorta dei V.A.M della Commissione delle indennità di Eproprio e Occupazione di Rieti del
23/01/2019 per la Regione Agraria N.1 -   allegato alla presente;

CONSTATATO che ricorrono i presupposti per il riconoscimento della pubblica utilità –
indifferibilità ed urgenza, degli interventi previsti e sopra sommariamente descritti, meglio
enunciati nella relazione tecnica di progetto a cui si rimanda ai sensi degli artt. 12 e 13 del DPR
327/01;

CONSIDERATO che, a valere sull’intervento in oggetto, al Comune di Amatrice non risultano altri
finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi o donazioni;

DATO ATTO che, rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n. 56/2018, al Comune di
Amatrice non risulta un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze;

VISTO:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, e, in particolare, l’art. 42
sulla competenza del Consiglio Comunale;

-il vigente Statuto dell’Ente;

-il D.Legv 18 Aprile 2016, n. 50  e ss.mm.ii.

-il D.P.R. 8 Giugno 2001, n. 327 e ss.mm.ii., testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità;

 VISTA la L.R.  n. 38 del 22.12.1999 e ss.mm.ii.

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e del Responsabile del
Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine
alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione;

con voti favorevoli  unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI DICHIARARE la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere, ai sensi e per gli effetti2)
degli art. 12 e 13 del DPR 327/01;

DI APPROVARE il progetto architettonico e degli interventi  e connesso  piano particellare di3)
esprorio - elenco ditte e stima delle indennità dell’intervento denominato “Messa in sicurezza del
dissesto geologico nella frazione di Cossito del Comune di Amatrice (RI)” COD.DISS_M_011_2017 -
CUP C73H18000080001 – CIG 7904502965”;

di dare atto che a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 56/2018, non4)
concorrono altre fonti di finanziamento e non risulta alcuna economia dovuta ad altri finanziamenti e/o
polizze;

di dichiarare con separata votazione con esito favorevole unanime la presente deliberazione5)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/2000, per
consentire l’immediata attuazione di quanto in essa disposto.

di trasmettere copia del presente verbale all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio per i successivi6)
adempimenti.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      V  I C E     S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 27-11-2020                                                                                                  Reg. 1771

I L     V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E       S E G R E T A R I O

 Antonio Preite
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 27-11-2020                         al 12-12-2020                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to    Antonio Preite


